Ирина Петровна Сесёкина
(34341) 2-44-90 (доб. 62)

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения на территории Качканарского городского округа

от 21 мая 2024 года

22.05.2024 № 51

Место проведения: зал заседания Администрации г. Качканара
Адрес проведения: г. Качканар, ул. Свердлова, д. 8

Председатель комиссии:
Ярославцев
Андрей Александрович

- Глава городского округа

Заместитель председателя комиссии:
Иглин
Илья Леонидович

- первый заместитель главы городского округа

Секретарь комиссии:
Сесёкина
Ирина Петровна

- ведущий специалист отдела городского хозяйства,
транспорта и связи Администрации Качканарского
городского округа

Члены комиссии:
Власова
Юлия Викторовна

- начальник отдела городского хозяйства, транспорта и
связи Администрации Качканарского городского
округа

Воронцов
Алексей Степанович

- главный инженер, заместитель начальника
Муниципального учреждения «Управление городского
хозяйства»

Воропаева
Татьяна Рафаиловна

- старший государственный инспектор дорожного
надзора отделения Государственной инспекции по
безопасности дорожного движения МО МВД России
«Качканарский»

Данилин
Андрей Валерьевич

- начальник отделения Государственной инспекции по
безопасности дорожного движения МО МВД России
«Качканарский»

Пермякова
Людмила Александровна

- инспектор по пропаганде отделения Государственной
инспекции по безопасности дорожного движения МО
МВД России «Качканарский»

Присутствовали:
Горяева
Екатерина Семеновна

- ведущий специалист Управления образованием
Качканарского городского округа

Ирина Петровна Сесёкина
(34341) 2-44-90 (доб. 62)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О ситуации на дорогах Качканарского городского округа за истекший период
2024 года. Докл.: ОГИБДД.

2. О мероприятиях по профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма в период летних каникул. Докл.: ОГИБДД, УО.

3. О содержании улично-дорожной сети городского округа в летний период
2024 года. Докл.: МУ «УГХ».

4. О реализации мероприятий Комплексной модернизации нерегулируемых
пешеходных переходов по пути следования детей к образовательным учреждениям в
2024 году. Докл.: МУ «УГХ».

5. О рассмотрении вопросов по
1) ремонту участка автомобильной дороги ул. Магистральная (от перекрестка с

ул. Гикалова до д. № 26 11 микрорайона);
2) ремонту автодороги мкр 4-й, спуск улица Энтузиастов — улица Свердлова в

4 микрорайоне;
3) ремонту автодороги спуск с улицы Свердлова на улицу Набережная между 7

и 8 микрорайонами;
4) ремонту участка автодороги по ул. Свердлова от дома 2 по ул. Свердлова до

перекрестка с ул. Привокзальная (район УГЖДТ);
5) реконструкция автомобильной дороги по улице Тургенева в городе

Качканаре Докл.: МУ «УГХ».
6. Об организации дорожного движения на период ремонта и реконструкции

автомобильных дорог. Докл.: МУ «УГХ».
7. Об организации пассажирских перевозок на период ремонта и реконструкции

(ул. Магистральная, участок автодороги по ул. Свердлова от дома 2 по ул. Свердлова
до перекрестка с ул. Привокзальная, ул. Тургенева). Докл.: ОГХТС.

8. Об исполнении протокола заседания комиссии от 21.02.2024. Докл.:
Ответственные за выполнение мероприятий.

Дополнительные вопросы:
1. О рассмотрении письма Минтранса СО от 20.05.2024 о потребности в

финансировании на обустройство автомобильных дорог общего пользования
местного значения в 2025 году (на обустройство и ремонт тротуаров, наружного
освещения, автобусных остановок, дорожных ограждений, светофорных объектов,
знаков дорожных движения и иных элементов обустройства в границах красных
линий).

2. О рассмотрении вопроса об актуализации локального сметного расчета на
строительство стационарного автогородка для занятий по безопасности дорожного
движения.

3. О рассмотрении вопроса по организации мероприятий по обустройству
участка для стоянки транспортных средств в районе железнодорожного вокзала г.
Качканара.

4. О рассмотрении письма ГКУ СО «Управление автомобильных дорог» от
07.06.2023 № 03-05896 с замечаниями по качеству устройства примыкания
автомобильной дороги от г. Качканара (новый въезд) к автомобильной дороге «г.

Ирина Петровна Сесёкина
(34341) 2-44-90 (доб. 62)

Верхняя Тура — г. Качканар».

РЕШЕНИЯ КОМИССИИ
По пункту 1:
1.1. Доклад о ситуации на дорогах и проведенных профилактических

мероприятиях на территории Качканарского городского округа по итогам за
истекший период 2024 года ОГИБДД МО МВД России «Качканарский» принять к
сведению.

1.2. Отметить рост количества ДТП на 10% за истекший период 2024 года по
сравнению с аналогичным периодом 2023 года (113 ДТП, АППГ — 102), из них ДТП
с пострадавшими - 5 (АППГ — 3), ДТП с участием пешеходов (наезд на пешехода) 3
(АППГ — 1).

На территории Качканарского городского округа ДТП с детьми за истекший
период 2024 года не зарегистрировано (АППГ — 0).

Вне населенного пункта на региональной дороге «г. Нижняя Тура — г.
Качканар» произошло 2 ДТП с двумя пострадавшими.

1.3. Отметить снижение количества правонарушений за истекший период 2024
год по сравнению с аналогичным периодом 2023 года, связанных с нарушением
водителями правил безопасности дорожного движения (управление транспортным
средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и отказавшимся от
медицинского освидетельствования — 80%, управление транспортным средством
водителем, скрывшимся с места ДТП — 30%, управление транспортным средством
водителем, не имеющим права управления транспортным средством — 8%,
управление транспортным средством водителем, лишенным права управления
транспортными средствами — 20,8%, управление транспортным средством
водителем, находящимся в состоянии опьянения — 19%, управление транспортным
средством водителем, выезд на встречную полосу — 35%, управление автомобилем
лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному
наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения ст. 264 УК
РФ — 50%, выявление грубых административных правонарушений — 1,8%).

1.4. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД России «Качканарский» продолжать
работу по выявлению нарушений ПДД водителями и пешеходами.

Срок – постоянно.
1.5. Отметить неудовлетворительное содержание автомобильных дорог общего

пользования регионального значения «г. Верхняя Тура — г. Качканар», «г. Нижняя
Тура — г. Качканар» в зимний период.

1.6. Администрации Качканарского городского округа (ОГХТС) написать
письмо в ГКУ СО «Управление автомобильных дорог» (копия в Минтранс СО) по
вопросу содержания автомобильных дорог общего пользования регионального
значения «г. Верхняя Тура — г. Качканар», «г. Нижняя Тура — г. Качканар» в зимний
период, а именно: своевременная очистка от снега проезжей части, подъездных путей,
обеспечение вывоза снега с обочин дорог (ул. Крылова в том числе) и принятия
необходимых мер к зимнему периоду 2024-2025 годы.

Срок — до 31.05.2024.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_327611/22a8021e55a34bf836a3ee20ba0408f95c24c1bc/#dst100006
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_327611/22a8021e55a34bf836a3ee20ba0408f95c24c1bc/#dst100006
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_327611/22a8021e55a34bf836a3ee20ba0408f95c24c1bc/#dst100006
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_327611/22a8021e55a34bf836a3ee20ba0408f95c24c1bc/#dst100006
consultantplus://offline/ref=9F3C2BF7A99C030B78F1A164688F220E0744720582F91FDC3B47ADA080B0AFA2EE05EE0A2F748F56FD0312DA5742D1498B33FF7C0D3BC60DP1cFE

Ирина Петровна Сесёкина
(34341) 2-44-90 (доб. 62)

По пункту 2:
2.1. Доклад о мероприятиях по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма ОГИБДД МО МВД России «Качканарский» и Управления образованием
Качканарского городского округа принять к сведению, а именно:

2.1.1. С 15.05.2024-30.06.2024 — организация и проведение городского
мероприятия «Внимание, дети!» (инструктажи по БДД, родительские собрания,
практические занятия на учебно-тренировочных перекрестках, мероприятия с
участием ЮИД).

2.1.2. В летний период 2024 года — конкурс «Азбука дорожной безопасности»,
проф. мероприятия в оздоровительных лагерях, мероприятия с участием ЮИД,
встречи с инспектором ГИББД, трансляция видеороликов по БДД, пешеходные
экскурсии и т. д.).

2.2. Рекомендовать Управлению образованием Качканарского городского
округа:

2.2.1. Проводить беседы и мероприятия в образовательных учреждениях по
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма во взаимодействии с
ОГИБДД МО МВД России «Качканарский».

Срок – постоянно.
2.3. Доклад ОГИБДД МО МВД России «Качканарский» по детскому дорожно-

транспортному травматизму на территории Качканарского городского округа
принять к сведению, а именно: 3 ДТП с участием детей-пассажиров, которые не
пострадали в ДТП, принять к сведению.

2.4. Рекомендовать отделу ОГИБДД МО МВД России «Качканарский»:
2.4.1. Продолжить разъяснительную работу с несовершеннолетними детьми о

правилах дорожного движения.
Срок – постоянно.
2.4.2. Проводить информирование СМИ о проведении мероприятий, в том

числе в образовательных организациях по безопасности дорожного движения.
Срок – постоянно.
2.5. Управлению образованием Качканарского городского округа рассмотреть

возможность приобретения формы для детей, участвующих в областном конкурсе
«Безопасное колесо».

Срок — до 15.06.2024.

По пункту 3:
3.1. Доклад об исполнении мероприятий по содержанию улично-дорожной сети

городского округа за истекший период 2024 года и летний период 2024 года
(восстановление ограждений, ямочный ремонт, в том числе ремонт ИДН, колейность
и т.д.) МУ «Управление городского хозяйства» принять к сведению.

3.2. МУ «Управление городского хозяйства», ОГИБДД МО МВД России
«Качканарский» осуществлять постоянный контроль за состоянием улично-
дорожной сети и своевременно принимать меры по устранению выявленных
недостатков.

Срок – постоянно.

По пункту 4:

Ирина Петровна Сесёкина
(34341) 2-44-90 (доб. 62)

4.1. Доклад МУ «Управление городского хозяйства» о реализации мероприятий
Комплексной модернизации нерегулируемых пешеходных переходов по пути
следования детей к образовательным учреждениям в 2024 году принять к сведению:

4.1.1. После проведения конкурсных процедур на реализацию мероприятия
подрядчики определены. МУ «Управление городского хозяйства» заключены
муниципальные контракты:

- с ООО «АТИС» от 18.03.2024 № 20-03/24 на устройство светофорных
объектов и освещения пешеходных переходов на сумму 3859,4 тыс. руб.;

- с ИП Вотинцев Р.А. от 12.04.2024 № 21-04/24 на устройство пешеходных
ограждений на сумму 4823,6 тыс. руб.;

- с ООО «Лабиком» от 07.05.2024 № 30-05/24 на устройство тротуаров,
искусственных неровностей на сумму 3218,0 тыс. руб.

4.1.2. Мероприятия в рамках муниципального контракта от 18.03.2024 № 20-
03/24 по освещению пешеходных переходов и установке светофорных объектов Т-7
выполнены в полном объеме.

4.1.3. Сроки выполнения работ
- по контракту от 12.04.2024 № 21-04/24 на устройство пешеходных ограждений

— 30.06.2024;
- по контракту от 07.05.2024 № 30-05/24  на устройство тротуаров,

искусственных неровностей — 15.09.2024.
4.2. Рекомендовать МУ «Управление городского хозяйства»:
4.2.1. Неукоснительно соблюдать требования в соответствии с перечнем

поручений Президента Российской Федерации от 20.02.2015 № Пр-287 в части
реализации новых национальных стандартов по обустройству пешеходных
переходов, предусмотрев в первоочередном порядке их оснащение вблизи
образовательных организаций.

Срок – постоянно.
4.2.2. Обеспечить целевое расходование денежных средств в части реализации

новых национальных стандартов по обустройству пешеходных переходов вблизи
образовательных организаций и по маршрутам «Дом – школа – дом».

Срок – постоянно.
4.2.3. Обеспечить контроль по проверке качества и сроков выполнения

муниципальных контрактов в части обустройства пешеходных переходов вблизи
образовательных организаций и по маршрутам «Дом – школа – дом».

Срок – постоянно.
4.2.4. Завершить работы Комплексной модернизации нерегулируемых

пешеходных переходов по пути следования детей к образовательным учреждениям,
запланированных на 2024 год, в срок до 15.08.2024.

По пункту 5:
5.1. Доклад МУ «Управление городского хозяйства» о реализации мероприятий

на период проведения работ по ремонту и реконструкции автодорог Качканарского
городского округа на 2024 год принять к сведению:

5.1.1. С 01.06.2024 приступают к работе по ремонту
- автомобильной дороги по ул. Магистральная (от перекрестка ул. Гикалова до

д. № 26 11 микрорайона);

Ирина Петровна Сесёкина
(34341) 2-44-90 (доб. 62)

- автодороги спуск улица Энтузиастов - улица Свердлова в 4 микрорайоне.
5.1.2. С 01.08.2024 приступают к работе по ремонту
- участка автодороги по ул. Свердлова (от д.2 по ул. Свердлова до перекрестка

с ул. Привокзальная (р-н УГЖДТ));
- автодороги спуск с улицы Свердлова на улицу Набережная между 7 и 8

микрорайонами.
5.1.3. С 01.07.2024 приступают к работе по реконструкции автодороги по улице

Тургенева в городе Качканаре.
5.2. МУ «Управление городского хозяйства» обеспечить
5.2.1. Нанесение горизонтальной разметки на территории Качканарского

городского округа.
Срок — до 15.06.2024.
5.2.2. Нанесение горизонтальной разметки 1.3. (термопластик), которая

разделяет транспортные потоки противоположных направлений на четырехполосных
дорогах, на всех участках автомобильных дорог городского округа с 4 полосами.

Срок — до 30.06.2024.
5.3. Администрации Качканарского городского округа (ОГХТС) спланировать

внеочередное заседание Межведомственной комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения на территории Качканарского городского округа по вопросу
ремонта автомобильных дорог в 2025 году.

Срок — до 30.06.2024.

По пункту 6:
6.1. Доклад МУ «Управление городского хозяйства» об организации дорожного

движения на период ремонта и реконструкции автомобильных дорог (ул.
Магистральная, спуск улица Энтузиастов - улица Свердлова в 4 микрорайоне, ул.
Свердлова, спуск с улицы Свердлова на улицу Набережная между 7 и 8
микрорайонами, ул. Тургенева) принять к сведению, обеспечение безопасности
дорожного движения в том числе.

По пункту 7:
7.1. Доклад ОГХТС Администрации Качканарского городского округа и МУ

«Управление городского хозяйства» об организации пассажирских перевозок на
период ремонта автомобильных дорог (ул. Магистральная, ул. Свердлова) принять к
сведению, в том числе:

7.1.1. Схема движения маршрутных транспортных средств утверждена
Проектом организации дорожного движения улично-дорожной сети Качканарского
городского округа на период ремонта ул. Магистральная и ул. Свердлова.

7.1.2. Информация об изменении маршрута движения транспортных средств по
перевозке пассажиров на период ремонта ул. (ул. Магистральная, ул. Свердлова)
доведена до населения (СМИ, официальный сайт городского округа, Вконтакте).

7.1.3. Администрации Качканарского городского округа (ОГХТС) уведомить
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих пассажирские перевозки по
муниципальным маршрутам Качканарского городского округа, а также население об
изменении схемы движения транспортных средств на период ремонта автомобильных
дорог (ул. Магистральная, ул. Свердлова).

Срок — до 28.05.2024.

Ирина Петровна Сесёкина
(34341) 2-44-90 (доб. 62)

По пункту 8:
8.1. Доклад ответственных за выполнение мероприятий (МУ «УГХ», ОГХТС)

об исполнении протокола заседания комиссии от 21.04.2024 (пункты 5.2., 6.1., 6.2.,
доп. вопросы пункты 2, 2.1.) принять к сведению. Считать протокол от 21.04.2024
исполненным.

Дополнительные вопросы:
1. МУ «Управление городского хозяйства» предоставить расчеты затрат на

обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения в 2025
году (на обустройство и ремонт тротуаров, наружного освещения, автобусных
остановок, дорожных ограждений, светофорных объектов, знаков дорожных
движения и иных элементов обустройства в границах красных линий) в
Администрацию Качканарского городского округа (ОГХТС).

Срок — до 04.06.2024.
2. МУ «Управление городского хозяйства» предоставить локальный сметный

расчет на строительство стационарного автогородка для занятий по безопасности
дорожного движения в ценах 2025 года в Администрацию Качканарского городского
округа (ОГХТС) .

Срок — до 04.06.2024.
3. Заместителю главы городского округа по экономике и стратегическому

развитию К.Н. Касимову написать письмо в ОАО «РЖД» об организации парковки в
районе железнодорожного вокзала г. Качканара.

Срок — до 31.05.2024.
4. МУ «Управление городского хозяйства» обеспечить устранение замечаний,

указанных в письме ГКУ СО «Управление автомобильных дорог» от 07.06.2023 №
03-05896 по вопросу качества устройства примыкания автомобильной дороги от г.
Качканара (новый въезд) к автомобильной дороге «г. Верхняя Тура — г. Качканар».

Срок — до 30.06.2024.

Глава городского округа А.А. Ярославцев